DECRETO Nº 7.006

DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014
INSTITUI O GRUPO MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO E MONITORAMENTO DO “PLANO VIVER SEM LIMITE” DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica instituído o Grupo Municipal de Articulação e Monitoramento do “Plano Viver Sem Limite” de Santos, composto por representantes dos seguintes órgãos e entidades da Administração Pública municipal:
I - Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos – CET-Santos;
II - Companhia de Habitação da Baixada Santista – COHAB-ST;
III - Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência de Santos – CONDEFI;
IV - Fundação Parque Tecnológico de Santos;
V - Gabinete do Prefeito Municipal;
VI - Secretaria Municipal de Assistência Social;
VII - Secretaria Municipal de Comunicação e Resultados;
VIII - Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania;
IX - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação;
X - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;
XI - Secretaria Municipal de Educação;
XII - Secretaria Municipal de Finanças;
XIII - Secretaria Municipal de Gestão;
XIV - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações;
XV - Secretaria Municipal de Saúde;
XVI - Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
§ 1º Poderão ser convidados para as reuniões do Grupo Municipal de Articulação e Monitoramento do “Plano Viver Sem Limite” de Santos, representantes de órgãos e entidades, públicos e privados, dos Poderes Legislativo e Judiciário, e do Ministério Público, bem como especialistas, para emitir pareceres e fornecer informações.
§ 2º A participação na composição ou nos trabalhos do Grupo Municipal de Articulação e Monitoramento do “Plano Viver Sem Limite” de Santos não será remunerada a qualquer título, sendo, porém, considerada serviço público relevante.

Art. 2º Os membros do Grupo Municipal de Articulação e Monitoramento do “Plano Viver Sem Limite” de Santos serão designados pelos titulares e dirigentes dos respectivos órgãos e entidades.
§ 1º Compete ao Secretário Municipal de Defesa da Cidadania oficiar aos titulares e dirigentes dos órgãos e entidades do Grupo Municipal de Articulação e Monitoramento do “Plano Viver Sem Limite” de Santos, solicitando as respectivas designações, quando for necessário.
§ 2º As designações deverão priorizar os funcionários ocupantes de cargo de chefia ou assessoramento, cujas atribuições estejam vinculadas diretamente com o Programa “Viver Sem Limite”.
§ 3º O Secretário Municipal de Defesa da Cidadania fará publicar, semestralmente, no Diário Oficial do Município a composição do Grupo Municipal de Articulação e Monitoramento do “Plano Viver Sem Limite” de Santos.
Art. 3º O Grupo Municipal de Articulação e Monitoramento do “Plano Viver Sem Limite” de Santos será coordenado pela Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania que também prestará apoio administrativo necessário ao seu funcionamento.

Art. 4º Compete ao Grupo Municipal de Articulação e Monitoramento do “Plano Viver Sem Limite” de Santos:
I – promover a articulação dos órgãos e entidades envolvidos na implementação do Plano, com vistas a assegurar a execução, monitoramento e avaliação das suas políticas, programas e ações;
II – promover a articulação dos órgãos e das entidades envolvidas na implementação do Plano, com vistas a assegurar a execução, o monitoramento e a avaliação de suas políticas, programas e ações;
III – apresentar, periodicamente, informações sobre a implementação do Plano ao Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência.
Parágrafo único. Poderão ser constituídos, no âmbito da gestão do “Programa Viver sem Limite”, grupos de trabalho temáticos ou relatores especialistas destinados ao estudo e à elaboração de propostas sobre temas específicos.

Art. 5º Os órgãos e as entidades envolvidos na implementação do “Programa Viver sem Limite” deverão assegurar a disponibilização de informações sobre as políticas, os programas e as ações a serem implementadas, suas respectivas dotações orçamentárias e os resultados da execução no âmbito de suas áreas de atuação.

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 23 de dezembro de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de dezembro de 2014.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe de Departamento
PA 29507/2014-60

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                      3